
دیگر بحران‌سازی‌های ساختگی جواب نمی‌دهد!
چند روز قبل گزارش سالانه نهادهای اطلاعاتی 
امریکا درباره تهدیدهای پیش روی این کشور 
در سال 2023 منتشر شد. آن چیزی که در 
این گزارش طولانی بیش از همه توجه من را 
جلب کرد آن بخشی بود که »ایران در حال 
حاضر فعالیت‌های کلیدی توسعه تسلیحات 
هسته‌ای را که برای تولید یک ساح هسته‌ای 
قابل آزمایش لازم است، انجام نمی‌دهد.« 
چند روز قبل هم ویلیام برنز، رئیس سازمان 
سیا گفته بود »ایران تصمیمی برای از سرگیری 

برنامه تسلیحاتی ندارد.«
بعد از خواندن این بخش از گزارش به همه این حدود بیست 
سال مذاکره درباره برنامه هسته‌ای ایران فکر کردم؛ به همه رفت و 
آمدها، هزینه‌ها و تحریم‌ها. غرب چگونه شفاف‌تر از این می‌تواند 
اذعان کند که تمام این جدل‌ها و مذاکرات بر پایه ادعایی دروغین 

بوده است.
چند سال قبل کتابی به نام »بحران ساختگی: داستان ناگفته از 
ایران هسته‌ای« منتشر شد که در آن گرت پرتر، روزنامه‌نگار تحقیقی 
به‌صورت مستند این نکته را اثبات کرده بود که برنامه هسته‌ای 
ایران صلح‌آمیز بوده و آنچه درباره تهدیدات هسته‌ای ایران گفته 
می‌شود توسط دستگاه‌های امنیتی امریکا و رژیم صهیونیستی 

ساخته شده‌ است.
مصاحبه‌ای از فرید زکریا می‌دیدم که می‌گفت شبکه »فاکس نیوز« 
اصاً یک سازمان خبری نیست و در واقع مرجع پروپاگاندا و اخبار 
جعلی است. راست می‌گفت! البته نه فقط فاکس نیوز که بسیاری 
از رسانه‌ها در سال‌های اخیر برای پروژه »ایران‌هراسی« از هیچ کاری 
دریغ نکردند. در کنار این رسانه‌های موسوم به جریان اصلی غربی، 
رسانه‌های ضدایرانی فارسی زبان مستقر در همین کشورها را اضافه 
کنید.شاید خبر انتقال شبکه ضدِ ایرانی »ایران اینترنشنال« از لندن 
به واشنگتن را شنیده باشید که مدعی شدند به‌دلیل تهدیدهای 
ایران دست به چنین اقدامی زده‌اند و حالا مشخص شده که اصلاً 
این به اصطلاح رسانه دو هفته پیش از انتقال، احتمالاً از ترسِ ابطال 
مجوز و آبروریزی ای دیگر به‌دلیل تمامی رفتارهای خلاف مقررات و 

اخبار دروغش، خودش مجوزش را پس داده بود.
در ماه‌های اخیر اوج اقدامات رسانه‌ای ضدایرانی را شاهد بودیم اما 
هیچ کدام تازگی نداشت. شاید فضا از همیشه تاریک‌تر و خشن‌تر 
شده بود اما پروژه »ایران هراسی« سال‌هاست که آغاز شده و 
هر ازگاهی تنها این آتش شعله ورتر و نمایان می‌شود. حالا که 
پس از عبور از همه این روزهای هجمه و فشار، ایران و عربستان با 
نقش‌آفرینی سازنده چین و پیش از آن عراق، به توافق سیاسی دست 
یافتند و قرار است بزودی سفارتخانه‌های دو کشور هم بازگشایی 
شود، باید دید آینده رسانه‌هایی که از عربستان سعودی تأمین مالی 
می‌شدند، چه خواهد شد. مناسبات منطقه با بازیگری ایران در حال 
تغییر است و این شکستی دیگر برای پروژه غربی عبری علیه ایران 
است. حالا دیگر برای غرب و عربستان سعودی از همیشه روشن‌تر 
است که رفتارهای خصمانه راه به جایی ندارد و باید از مسیر گفت‌و‌گو 

و احترام به ایران وارد شوند.

پرتره سیاست‌بازی که نمی‌ترسید
آلکسی آناتولیوویچ ناوالنی، رهبر مخالفان 
دولت روسیه، شخصیت مرکزی آخرین مستند 
دانیل روهر، مستندساز جوان کانادایی است. 
مستند بلند »ناوالنی« با یک موضوع داغ و 
جذاب سیاسی که در این روزها به واسطه 
جنگ بین روسیه و اوکراین توجه بیشتری را به 
خود جلب می‌کند، یکی از 5 نامزد جایزه اسکار 

امسال است.
روهر بعد از یک مقدمه کوتاه درباره پیشینه 
سیاسی ناوالنی، راست و سریع می‌رود سراغ 
اصل مطلب و با آرشیوها و فیلم‌های موبایلی داستان مسموم شدن 
سوژه خود در سفر انتخاباتی‌اش از تومسک به مسکو را روایت می‌کند، 
جایی که هواپیما به علت شرایط وخیم او مجبور به فرود اضطراری در 
سیبری می‌شود و بعد هم به بیمارستانی نظامی منتقل شده و تحت 
تدابیر شدید امنیتی قرار می‌گیرد. با فشار سیاسی دولت آلمان، 
ناوالنی به بیمارستان شاریته برلین برده می‌شود و بعد در پناهگاه مخفی 
خود در جنگل سیاه همراه با خانواده و یک حلقه نزدیک از همراهانش 
به دنبال سرنخی از سبب بیماری‌ا‌ش می‌گردد. او که از مخالفان 
سرسخت پوتین است قویاً فکر می‌کند از سوی دستگاه امنیتی روسیه 
مسموم شده و ظن او وقتی قوی‌تر می‌شود که انستیتو سم‌شناسی 
ارتش آلمان عامل مسمومیت را »نوویچوک« که یک عامل اعصاب نسل 
چهارم ساخت شوروی است، اعلام می‌کند. به گفته رسانه‌ها، این 
امضای تروریسم دولتی روسیه است. در ادامه فیلم بیشتر به سمت یک 
فعالیت پلیسی می‌رود که طی آن ناوالنی در پی اثبات ادعای خود است 
و در یک نقطه اوج و طی یک تماس تلفنی ساختگی، او جمله‌ای را که 
می‌خواهد از زیر زبان یکی از افسران اطلاعاتی روسیه بیرون می‌کشد. 
حالا که راز برملا شده و همه چیز برای ناوالنی مشخص است، قصد 
بازگشت به وطن خود می‌کند و بلیت پرواز برلین - مسکو را می‌خرد، 

جایی که دردسر تازه‌ای در انتظار اوست.
مستند ناوالنی پیش از این در جشنواره سان‌دنسِ سال 2022 بهترین 
فیلم از نگاه مخاطبان شد، همچنین جایزه بهترین مستند سیاسی به 
انتخاب منتقدان را در همین سال از آن خود کرد. همین توجه‌هاست 
که نشان می‌دهد ما با یک فیلم شایسته دیده شدن روبه‌رو هستیم 
اما این نباید ما را از لایه پنهان اثر دور نگه دارد. شخص آلکس ناوالنی 
و کارزار سیاسی او تماماً قدرت خود را برمبنای رسانه، بویژه شبکه‌های 
اجتماعی بنا کرده‌ است. او در سال 2017 یک گزارش تصویری از 
دارایی‌های مدودوف ساخت و این ویدیو در هفته اول، 40 میلیون 
بازدید در یوتیوب داشت، در همین مستند هم مبنای کار او و دوستانش 
توئیتر، تیک‌تاک و در درجه دوم رسانه‌های معتبر جهانی است. او اساساً 
از رسانه به عنوان ابزار اعمال قدرت استفاده می‌کند و آشکارا می‌گوید 
که این مستند را هم در همین راستا تولید کرده است. جمله ابتدایی 
ناوالنی در مستند وقتی مصاحبه‌ها هنوز شروع نشده‌اند گویاست: 

»مستندساز این فیلم را برای پرونده مرگ من می‌سازد.«
روهر که قبلاً هم با مستند »روزی برادر بودند« مورد توجه مخاطبان و 
منتقدان سینمای مستند قرار گرفته بود، این بار با اثری جنجالی آرزوی 
دریافت جایزه از آکادمی را در سر می‌پروراند. سابقه سیاسی انتخاب‌ها 
در آکادمی، جنگ در جریان بین روسیه و اوکراین و هجمه رسانه‌ای بلوک 

غرب علیه پوتین شانس او را بیشتر نیز خواهد کرد.

 پیامبر اکرم )ص( : 
زیان‌رساندن به خود و به دیگران ممنوع است. 

کافی، ج ۵، ص ۲۹۲ 
سخن روز

بوی عید

فضای‌مجازی

درگذشت چهره سرشناس شعر خراسان جنوبی، انتشار فهرست بازیگران بداقبالی 
که تمشک طلایی گرفتند و همین‌طور فروش تابلوی اهدایی بنکسی به یک گروه 

موسیقی عناوین خبرهایی هستند که در مجازی امروز می‌خوانید.

در سوگ شاعر سرشناس خراسانی

 »غلامحسین یوسفی« شاعر سرشناس و چهره ماندگار 
خراسان جنوبی متخلص به »ناقوس« بر اثر بیماری در 
سن ۷۵ سالگی در بیمارستان ولی عصر)عج( بیرجند 
درگذشت. یوسفی متولد ۱۸ مرداد ۱۳۲۶ متخلص به 
ناقوس است که تحصیات ابتدایی را در دبستان ابن 
حسام خوسف گذراند و در دبیرستان خزیمه علم 
شهرستان بیرجند رشته ادبیات خواند، سپس از دانشگاه 
فردوسی مشهد در رشته تاریخ با مدرک کارشناسی 
دانش‌آموخته شد و به مدت ۳۰ سال به تدریس در مشهد و بیرجند پرداخت.وی همچنین 
سابقه تدریس در مراکز آموزش عالی بیرجند، گویندگی رادیو مشهد، نویسندگی روزنامه 
خراسان، داوری چند جشنواره شعری و نیز برگزاری نشست‌های مختلف شعری را در 
کارنامه پربار خود دارد.ناقوس از شاعران برگزیده اولین جشنواره بین‌المللی شعر فجر 
است و خرداد سال ۱۳۹۵ به پاس بیش از نیم قرن شاعری طی مراسمی از جایگاه شعری 
وی در بیرجند تجلیل شد.مستندهای ناقوس بارها از صدا و سیما پخش شده‌ همچنین 
به پاس خدمات این شاعر گرانقدر مجتمع فرهنگی هنری شهرستان خوسف به نام وی 
نامگذاری شده‌ است.از جمله آثار استاد ناقوس می‌توان به مجموعه شعرهای رمه خیال، 
شعر شهادت، آنسوی پرواز، عشق و دل، سرخ و سپید، شبنم و شکوفه، در سایه سار نقره‌ای 
رچ، دیوان معرفت، صحبت سجاده‌ها، سکوت سرد سنگ‌ها و دیوان ناقوس اشاره کرد.

تمشک طلایی برای بازیگران بداقبال

  جوایز سالانه تمشک طلایی هالیوود فهرست برگزیدگان 
خود را منتشر کرد و فیلم »بلوند« ساخته »اندرو 
دومنیک« درباره زندگی و حرفه »مریلین مونرو« که در ۸ 
شاخه نامزد بود در نهایت به عنوان برنده تمشک طلایی 
بدترین فیلم سال و همچنین بدترین فیلمنامه انتخاب 
شد. برگزارکنندگان جوایز تمشک طلایی، فیلم »بلوند« 
را اثری »زن ستیز، شرورانه و مغالطه آمیز« خواندند 
که بی‌شرمانه از خاطره »مریلین مونرو« سوء‌استفاده 
می‌کند. فیلم سینمایی »بلوند« در حالی به عنوان بدترین فیلم یک سال گذشته هالیوود 
شناخته شد که »آنا د ‌آرماس« برای ایفای نقش »مریلین مونرو« در این فیلم یکی از نامزدهای 
نهایی شاخه بهترین بازیگر زن اسکار ۲۰۲۳ است که برندگان آن یکشنبه به وقت لس 
آنجلس معرفی می‌شوند. »پینوکیو« )دیزنی(، »صبح بخیر«، »دختر پادشاه« و »موریبوس« 
دیگر نامزدهای تمشک طلایی بدترین فیلم سال بودند. نکته قابل توجه دیگر اینکه »تام 
هنکس« بازیگر مطرح برنده اسکار برای بازی در فیلم »الویس« از نگاه برگزارکنندگان جوایز 
تمشک طلایی بدترین بازیگر نقش مکمل مرد سال بوده است. فیلم »الویس« در جوایز 
اسکار ۲۰۲۳ در ۸ شاخه نامزد دریافت جایزه است. فیلم »موریبوس« نیز در دو شاخه برنده 
تمشک طلایی شد؛ بدترین بازیگر نقش اصلی مرد برای بازیگر برنده اسکار »جرد لتو« و 
بدترین بازیگر نقش مکمل زن برای »آدریا آرجانا.«همچنین »کولسون بیکر« برای فیلم 

»صبح بخیر« بدترین کارگردان نام گرفت.

فروش تابلوی اهدایی بنکسی

یک گروه موسیقی که به شرط تغییر دادن نامش، قرار 
بود تابلو نقاشی را از »بنکسی« هنرمند گرافیتی‌کار مشهور 
هدیه بگیرد، حالا این اثر هنری را به فروش می‌گذارد. 
این گروه موسیقی بالاخره تصمیم گرفتند نقاشی اهدایی 
بنکسی را بفروشند؛ چراکه معتقدند مردم باید بتوانند 
این اثر هنری را ببینند.این اثر هنری که روی بوم نقاشی 
شده است »خودت را مهیا کن« نام دارد که هم‌نام این 
گروه موسیقی راک است و اکنون در لندن به نمایش گذاشته شده است تا اواخر ماه جاری 
میادی در ایالات متحده امریکا به فروش گذاشته می‌شود.این نقاشی که کارشناسان 
حراجی ارزش تقریبی آن را بین ۶۰۰,۰۰۰ الی ۸۰۰,۰۰۰ دلار برآورد کرده‌اند، از سال ۲۰۱۰ توسط 
این گروه موسیقی نگهداری می‌شد.این گروه موسیقی پیش‌تر »خروج از مغازه کادوفروشی« 
نام داشت و »بنکسی« از اعضای این گروه خواسته به دلیل مسائل کپی رایت مربوط به 
مستندی که »بنکسی« با همین نام ساخته است و در سال ۲۰۱۰ نامزد اسکار شده بود، نام 
دیگری را برای گروه موسیقی‌شان انتخاب کنند.این تابلو مرگ را پشت فرمان ماشین کوبنده 
به تصویر می‌کشد و تا پانزدهم مارس همچنان به نمایش گذاشته خواهد شد و در نهایت 

در بیست و نهم مارس در ایالات متحده امریکا به مزایده گذاشته می‌شود.

بازی در»چاق و لاغر« را بیشتر از باقی کارهایم دوست دارم
درپاسخ به اینکه چه کاری در کارنامه هنری‌ام را بیشتر از همه دوست داشته‌ام باید بگویم که کارهای ما مثل بچه‌هایمان 
هستند و هر پدر و مادری هر تعداد بچه هم داشته باشد آنان را دوست دارد. کارهای قشنگ زیادی داشتم که همه آنها 
برای من عزیز هستند اما شاید مجموعه تلویزیونی »چاق و لاغر« را جور دیگری دوست دارم. کار قشنگی بود؛ البته 
کارهای خطرناکی، مانند با طناب از بالای ساختمان پایین آمدن هم داشت که کارگردان به من گفت اینها هست و 
تو انجام می‌دهی؟ و من با کمال میل پذیرفتم. آن زمان جوان‌تر و سرحال‌تر بودم و همه را خودم بدون ترس انجام 
می‌دادم و کارگردان به قدری ذوق می‌کرد که بعد از هرکدام از این سکانس‌ها به من دست می‌داد و می‌گفت دمت 

گرم فکر نمی‌کردم بتوانی این کار را انجام دهی و من می‌گفتم به هرحال ما هم برای خودمان کسی هستیم.

 بخشی از گفته‌های این بازیگر در ایرنا

بازگشت قهرمانانه آقای پدر!
»یواش بازی کن بابات از سرکار اومده می‌خواد 
استراحت کنه!« و »بذار بابات بیاد بهش می‌گم 
چقدر اذیت کردی!« این جمله‌ها نباید به 
سال‌ها،  و  سال‌ها  باشد.  ناآشنا  گوش‌تان 
نه‌تنها از دهان اطرافیان به وفور شنیده‌ایم 
بلکه در فیلم و سریال‌ها هم تا حد ممکن 
استفاده شده‌اند؛ جملاتی که شاید در ظاهر 
ساده باشند اما پیامد بلندمدت‌شان در ذهن 
مخاطب چیزی جز تقلیل نقش پدر خانواده 
به عابربانک و مأمور تنبیه نبوده است. تصویر 
ناخوشایندی که وقتی در کنار شکاف نسلی 
طبیعی‌ای که فرزندان با والدین خود تجربه 
می‌کنند قرار می‌گیرد، رفته رفته پدر را از تمام 
تعامات روزمره حذف می‌کند.‌ آش این مدل 
نگاه گاه آنقدر شور می‌شود که در ادبیات مکتوب 
و شفاهی ما بارها درباره پدرها گفته‌ شده که 
اگر از آنها بپرسید فرزندتان کلاس چندم است، 
احتمال کمی دارد که درست پاسخ بدهند. یا 
گاهی فیلم‌هایی از شوخی‌های نسبتاً خطرناک 
پدرفرزندی را گوشی به گوشی بازنشر می‌کنند و 
با یک صورتک خندان می‌نویسند: وقتی بچه رو 

دو ساعت می‌سپری به باباش!
در گیرودار گسترش بی‌رویه این نگاه به پدر که 
پیامدهایی مثل شکل نگرفتن ارتباط سازنده 
بین پدر و فرزندان، کمرنگ شدن وابستگی 
عاطفی فرزندان به پدر و عقب رفتن مرزهای 
به رسمیت شناختن پدر به‌عنوان مدیر خانه از 
سوی فرزندان، فقط گوشه‌ای از عواقب آن است، 
شبکه کودک با نکته‌سنجی بجا و انتخاب زاویه 
درست، برای ورود به مسأله مهم ارزش و اهمیت 
نقش پدر در کنار مادر به‌عنوان دو بال پرواز یک 
خانواده، یک‌تنه بار اصلاح القائات غلط رسانه‌ای 

را به دوش می‌کشد.
خانواده‌ای که بچه‌های ما در شبکه کودک با 
آن مواجه هستند، تنها شامل مادر و فرزند 
نمی‌شود. نقش پدر از یک کیف پول متحرک به 
یک موجود مؤثر تغییر می‌کند. اگر بنا به نمایش 
طبیعت‌گردی  و  ایران‌شناسی  و  گشت‌و‌گذار 
است، پدر و مادر در کنار هم حاضر هستند و 
با هم برای مدیریت بچه‌ها در سفر همکاری 
می‌کنند )دورت بگردم ایران.( اگر قرار باشد 
سبک زندگی شاد به دور از تجمل و مصرف‌گرایی 
به کودکان آموزش داده شود و از وسایل ساده و در 
دسترس همه خانواده‌ها برای ساختن بازی‌های 
دلچسب و دسته‌جمعی خانگی استفاده شود، 
حتماً پدر و مادر هر دو در این قاب کنار هم 
نمایش داده می‌شوند )با هم بازی( و حتی 
گاهی همان‌طور که در برخی برنامه‌ها )مثل 
ببعی و ببعو( مادر نقش محوری دارد، برنامه‌ای 
هم با محوریت پدرها ساخته می‌شود تا نقش 
چندجانبه، مهم و دوست‌داشتنی پدر در خانواده 
برای فرزندش بیش‌ از پیش بر پیشانی رسانه 
بنشیند )با بابا( و خلاصه جای خالی پررنگ 
پدر در پرونده چندین و چند ساله تولیدات 
رسانه‌ای بویژه در صداوسیما را آهسته، پیوسته 
و دغدغه‌مند پر می‌کند، آن هم برای نسلی که 
آینده‌ساز است و در شرف ساماندهی مفاهیم در 

ذهن و حافظه‌اش.
پدر  از جایگاه  بازنمایی صحیح  این  نتیجه 
و  پدران  برای  چیز  هر  از  قبل  خانواده، 
مادران همین بچه‌ها است و پس از آن برای 
خانواده‌هایی که اینها در آینده تشکیل می‌دهند 
و از الان می‌دانند پدر بودن مسئولیتی چندجانبه 

و نقشی فعال در خانه و خانواده است.

  جامع علوم
استاد سید عبدالله انوار در زمره معدود اساتیدی بودند که جامع علوم بودند،  امثال این اساتید در روزگار حاضر به دلایل 
مختلف بشدت رو به قلت گراییده،  تا جایی که  تعداد چنین افرادی در بین ما اکنون به تعداد انگشتان یک دست هم 
نیستند،  به طوری که از سال پیش با رحلت حضرت آیت‌الله حسن‌زاده آملی تا امسال با رحلت استاد انوار گویی باز تناثر 
نجوم رخ داد و دو نفر از بزرگان این عرصه مهم تمدنی را از دست دادیم. اما جامع علوم چه کسانی هستند؟ کسانی که 
این روزها در مراکز علمی دینی با صفت مبالغه »علامه« از آنها یاد می‌شود،  معمولاً به افرادی اطلاق می‌شود که تقریباً 
به تمام علوم قدیمه یعنی علوم پیشامدرن احاطه داشته باشند.  این شامل دو بخش کلی و بزرگ می‌شود: علوم اوایل و 
علوم اواخر.  علوم اوایل ـ که البته این عنوان هم به تعبیر شمس‌الدین آملی است ـ علومی هستند که همگی محصول 
تمدن‌های پیش از اسام مانند تمدن یونانی،  ایرانی،  رومی که خرده تمدن‌های سریانی و نسطوری را هم دربرمی‌گرفت 
و تمدن‌های هندی و حتی چینی می‌شدند،  علوم اوایل در نزد حکمای مسلمان شامل علوم عقلی مانند حکمت نظری 
و عملی و علوم ریاضی از علم حساب و هندسه و هیئت گرفته که بیشتر ریشه یونانی داشتند تا علوم طبیعی مانند طب 
که بیشتر ریشه ایرانی و سریانی داشتند و فنونی مانند فن دم و هم که ریشه هندی دارند می‌شدند. علوم اواخر هم که 
بیشتر محصول تمدن اسلامی هستند یا در تمدن اسامی بدون مقدمه از تمدن‌های گذشته در این تمدن ایجاد شده‌اند 
مانند فقه،  حدیث،  تفسیر و علم تصوف؛ یا برخی علومی بودند که در تمدن‌های پیشین دارای سابقه بودند و در تمدن 
اسامی براساس مقتضیات تمدنی مسلمانان روزآمد شدند،  مانند علم تاریخ،  جغرافیا و قس علیهذا. علوم اواخر به 
صورت کلی  شامل علوم ادبی از علم لغت،  صرف،  نحو،  قافیه و عروض گرفته تا علوم شرعی مانند فقه،  تفسیر،  کلام،  
حدیث و ادعیه و در یک سرفصل دیگر شامل علوم تصوف مانند علم سلوک،  حقیقت،  مراصد و حروف می‌شدند. احاطه 
بر جمیع این علوم در سنت تمدنی اسامی و بخصوص ایرانی کار حکمای بزرگ  بود،  اما به تدریج هر چه ما به سوی 
زمان حاضر می‌آییم از تعداد چنین افرادی که بر جمیع این علوم احاطه داشته باشند کاسته شده و کم و کمتر شد تا 

اکنون به تعداد یک دست رسید.
استاد سید عبدالله انوار که سال‌ها توفیق شاگردی ایشان را با تعلیم کتب مختلف داشتم، در تراز افرادی مانند سعید 
نفیسی، مجتبی مینوی، علامه ابوالحسن شعرانی و حضرت آیت‌الله حسن حسن‌زاده آملی بودند که فقط در علوم عقلی 
و نقلی و یا علوم شرعی احاطه نداشتند بلکه دایره احاطه ایشان بر این علوم به علوم ریاضی و هیئت و هندسه و حساب 
و علوم ادبی مانند قافیه، عروض و امثال که خود از علوم مشکله این بخش می‌شدند می‌رسید که در نوع خود کم‌نظیر 
بودند، بدون اینکه ادعای علامه بودن و امثال این نوع عناوین را داشته باشند. عاوه بر اینها بر بسیاری از علوم متجدد و 
مدرن مانند فلسفه تحلیلی و سایر علوم مدرن مانند روانشناسی احاطه داشتند و مثلاً در عین اینکه کتاب »ملخّص« فخر 
رازی یا نفائس‌الفنون شمس‌الدین آملی را تدریس می‌کردند به صورت تطبیقی و مقایسه‌ای با آرای ویتگنشتاین و کانت هم 
مقایسه می‌کردند که نشان از احاطه ایشان بر گستره وسیعی از علوم داشت. در عین حال،  علمی مانند تهران‌شناسی 
هم جزو علوم تفننی ایشان محسوب می‌شد که در آن به گواه تهران‌پژوهان فعلی، ایشان از سرآمدان این علم بود. کلام 
آخر اینکه سید عبدالله انوار معلم جامع علوم بودند که هر وقت هر کسی تقریباً بسیاری از علومی را که ایشان به آن احاطه 
داشت از ایشان جویا می‌شد با دقت جواب جوینده و سائل علم را با یک اشتیاق عجیبی تعلیم می‌دادند و تبیین می‌کردند.
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